4. Ainsi donc, dans la mesure où il n'est pas croyable que celui qui exige *dent pour dent, œil pour œil*ⁱ en représailles d'une offense, passe pour être le même qui interdise non seulement les représailles, mais même la vengeance^j, même le ressouvenir et la prise en compte d'une offense^k, dans

3. Sur *an* = *nonne*, voir les exemples signalés dans l'Index terminologique (t. 3, p. 322).

4. Voir aussi V, 14, 12. Ce verset de Zacharie et le précédent sont souvent cités avant T.: IRÉNÉE, *Haer.* 4, 17, 3 et 36, 2; *Barn.* 2, 7; THÉOPHILE, *Aut.* 3, 12; CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Paed.* 3, 91.

5. Citation associée à la précédente également chez *Barn.* 2, 7; IRÉNÉE, *Haer.* 4, 36, 2 et CLÉMENT, *Paed.* 3, 91.

6. Sur cette citation de Dt 32, 35, déjà utilisée par Rm 2, 19, voir *Marc.* II, 18, 1 et la Note complémentaire 27, t. 2, p. 223-224. T. revient ici à une traduction plus habituelle du texte et il s'y tiendra.

7. Le mot *expectatrix* est un hapax.

aperitur nobis quomodo *oculum pro oculo et dentem pro dente* censuerit, non ad secundam iniuriam talionis permit-
 30 tendam, quam prohibuerat interdicta ultione, sed ad primam
 coercendam, quam prohibuerat opposito talione, ut unus-
 quisque respiciens licentiam secundae iniuria a prima semet-
 ipsum contineret. 5. Facilius enim uim comprimi scit
 35 repraesentatione talionis quam repromissione ultionis.
 Vtrumque autem constituendum fuit pro natura et fide
 hominum, ut, qui deo crederet, ultionem a deo expectaret,
 qui minus fideret, leges talionis timeret. Hanc legis uolun-
 40 tatem de intellectu laborantem dominus et sabbati¹ et legis
 et omnium paternarum dispositionum Christus et reuelauit
 et compotem fecit, mandans alterius quoque maxillae obla-
 tionem^m, ut tanto magis uicem iniuriae extingueret quam et
 lex [et] per talionem uoluerat impedisse, certe quam pro-
 phetia manifeste coercuerat, et memoriam iniuriae prohi-
 45 bensⁿ et ultionem ad deum redigens^o.
 6. Ita si quid Christus intulit, non aduersario, sed adiu-
 tore praecepto, non destruxit disciplinas creatoris. Denique
 si in ipsam rationem patientiae praeciipiendae, et quidem tam
 plenae atque perfectae, consideremus, non consistet, si non
 50 est creatoris, qui uindictam repromittit, qui iudicem praes-
 tat. Alioquin si tantum patientiae pondus non modo non

31 opposito talione *MX Rig. Kroy.* : talione opposito *F R Gel. Pam. Oeb. Evans* || 32 licentiam *M edd. cett.* : laetitiam β || 33 comprimi scit *F R edd. cett.* : comprimiscit *X* comprimescit *M* comprimi scit *Kroy.* || 37 leges *R₂R₃ edd. cett.* : legis *M γ R₁R₂* || talionis : taliones *Kroy.* || 39 reuelauit *ex uelauit M* || 42 per *R edd. cett.* : et per *M γ Kroy.* || 48 consideremus *M Rig.* : -rem β *edd. cett.*

1. Cf. Lc 6, 5 m. Cf. Lc 6, 29 n. Cf. Zc 7, 10 o. Cf. Dt 32, 35

1. Dans cette récapitulation de sa démonstration, T. distingue de la Loi – dont relève le talion – la « prophétie » à laquelle se rattachent les preuves qu'il a données de l'oubli des injures (Zacharie) et de la limitation à Dieu

cette même mesure se découvre à nous la façon dont il a conçu cet « *œil pour œil et dent pour dent* » : il ne visait pas à permettre la seconde offense du talion, qu'il avait interdite par la prohibition de la vengeance, mais à retenir de commettre la première offense, qu'il avait empêchée en lui opposant le talion ; car celui-ci devait faire que chacun, en voyant licite la seconde offense, se retiendrait de commettre la première. 5. Il sait en effet que la violence est plus facilement contenue par la présence du talion que par la promesse de sa vengeance. S'il lui a fallu établir l'un et l'autre, c'est en raison de la nature et de la foi des hommes : ainsi qui croirait en Dieu attendrait de Dieu la vengeance, qui aurait moins confiance en lui, redouterait les lois du talion. Cette intention de la Loi, malaisée à comprendre, le maître du sabbat¹, de la Loi et de toutes les dispositions du Père – le Christ – l'a révélée et mise à notre disposition en commandant d'offrir aussi l'autre joue^m, de façon à étouffer d'autant plus toutes représailles d'offense, elles qu'aussi bien la Loi, par le talion, avait voulu empêcher et que, pour sûr, la prophétie¹ avait manifestement réprimées en interdisant le souvenir de l'offenseⁿ et en en réservant la vengeance à Dieu^o.

6. Dans ces conditions, si le Christ a apporté quelque chose, par un précepte non adverse, mais auxiliaire, il n'a pas détruit les enseignements du Créateur. Car si nous considérons la raison même de ce précepte, enjoignant une patience si accomplie et parfaite à la vérité, elle n'aura de consistance qu'à condition de relever du Créateur qui promet la vengeance, qui remplit le rôle de justicier. Autrement, si tout ce faix d'une patience qui n'a pas seulement à ne pas rendre la pareille, mais à présenter aussi

de la vengeance (Dt 32, 35, texte qui appartient au « cantique de Moïse » et relève de la « prophétie » : cf. II, 18, 1 : « *defensam edicendam postea per prophetam* »).

repercutiendi sed et aliam maxillam praebendi^p, et non modo non remaledicendi sed etiam benedicendi^q, et non modo non retinendi tunicam, sed et amplius et pallium concedendi^r, is mihi imponit qui non sit me defensurus, in
 55 uacuum patientiam praecepit, non exhibens mihi mercedem praecepti, patientiae dico fructum, quod est ultio, quam mihi permisisse debuerat si ipse non praestat, aut si mihi non permittebat ipse praestare[t], quoniam et disciplinae interest iniuriam uindicari. 7. Metu enim ultionis omnis iniquitas
 60 refrenatur. Ceterum passim emissa libertate dominabitur, utrumque oculum effossura et omnem dentem excitatura prae impunitatis securitate. Sed hoc est dei optimi et tantum boni, patientiae iniuriam facere, uiolentiae ianuam pandere, probos non defendere, improbos non coercere.
 65 8. « *Omni petenti te dato* ^s », utique indigenti, uel tanto magis indigenti, si etiam et abundantanti. Ne quis ergo indigeat datorem, imperatam habe[n]s in Deuteronomio formam creatoris. « *Non erit, inquit, in te indigens, uti benedicens*